



รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น งบกำไรสะสมและงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่บริษัทใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

(นางจรรุวรรณ เมณฑกา)

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางสุจิตรา โสมนัส)

ผู้อำนวยการสำนักงานการตรวจสอบที่ 3

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2545	2544
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.1	1,374,422,526	2,749,700,315
เงินลงทุนชั่วคราว		152,541,509	130,847,788
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	4.2	2,724,544,707	1,672,320,655
สินค้าคงเหลือ		6,088,998,548	4,011,323,681
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
พัสดुकงเหลือ-สุทธิ	4.3	364,694,896	409,923,479
อื่น ๆ		371,243,206	431,543,813
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		11,076,445,392	9,405,659,731
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	4.4	665,117	25,037,376
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4.5	4,835,413	4,916,126
ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า	4.6	183,258,812	188,708,087
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	4.7	15,637,564,150	14,720,899,830
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4.8	1,056,486,540	1,117,098,698
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
เงินลงทุนในสถานีบริการน้ำมัน		634,137,556	674,047,780
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		59,740,331	49,808,176
อื่น ๆ		247,798,299	206,785,108
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		17,824,486,218	16,987,301,181
รวมสินทรัพย์		28,900,931,610	26,392,960,912

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2545	2544
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.9	1,000,000,000	231,516,587
เจ้าหนี้การค้า		3,136,831,661	1,128,970,583
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.11	6,380,000,000	3,764,663,976
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	4.10	2,480,636,500	938,000,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
ภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย		144,186,565	278,122,903
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		501,753,412	557,358,437
อื่นๆ		289,562,403	382,545,620
รวมหนี้สินหมุนเวียน		13,932,970,541	7,281,178,106
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว	4.11	9,972,500,000	16,266,671,616
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น			
หนี้สินค่าสิทธิดำเนินการสถานีบริการ		150,930,248	182,960,763
สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์		187,918,461	168,194,586
อื่นๆ		70,506,941	62,818,942
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		10,381,855,650	16,680,645,907
รวมหนี้สิน		24,314,826,191	23,961,824,013
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน หุ้นสามัญ 772,040,940 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		7,720,409,400	7,720,409,400
ทุนที่ออกและชำระแล้ว หุ้นสามัญ 522,040,940 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		5,220,409,400	5,220,409,400
ส่วนเกินทุน			
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		2,007,950,671	2,007,950,671
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		5,178,142,754	3,556,765,260
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย		547,594,555	547,594,555
ยังไม่ได้จัดสรร		(8,367,991,961)	(8,901,582,987)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		4,586,105,419	2,431,136,899
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		28,900,931,610	26,392,960,912

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ธวัช เกษร์อังกูร)

ประธานกรรมการ

(นายณรงค์ บุญยสงวน)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หน่วย : บาท

	<u>หมายเหตุ</u>	<u>2545</u>	<u>2544</u>
รายได้			
รายได้จากการขาย	4.12	51,804,182,782	48,482,725,255
รายได้อื่น			
ดอกเบียร์รับ		38,741,121	26,267,359
กำไรจากสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า		25,513,010	22,441,552
อื่น ๆ		67,897,265	64,353,690
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	4.4	-	585,982
รวมรายได้		<u>51,936,334,178</u>	<u>48,596,373,838</u>
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย		48,652,519,096	48,774,187,116
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		1,138,087,229	1,137,283,496
ค่าใช้จ่ายอื่น			
ค่าเสื่อมราคา		290,128,888	286,374,205
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	4.13	11,024,948	37,361,078
อื่น ๆ		-	5,171,980
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	4.4	20,815,629	-
รวมค่าใช้จ่าย		<u>50,112,575,790</u>	<u>50,240,377,875</u>
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบียร์จ่ายและภาษีเงินได้		1,823,758,388	(1,644,004,037)
ดอกเบียร์จ่าย	4.14	1,300,099,516	1,301,775,576
ภาษีเงินได้		(9,932,154)	41,406,001
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		<u>533,591,026</u>	<u>(2,987,185,614)</u>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น		1.02	(5.72)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(รัช เกษรอังกูร)
ประธานกรรมการ

(นายณรงค์ บุญยสงวน)
กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หมายเหตุ	หน่วย : บาท					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการตี ราคาสินทรัพย์	สำรอง ตามกฎหมาย	กำไร(ขาดทุน) สะสม	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543	5,220,409,400	2,007,950,671	3,910,712,155	547,594,555	(5,843,061,323)	5,843,605,458
รายการปรับปรุง	3	-	-	-	(71,336,050)	(71,336,050)
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแล้ว	5,220,409,400	2,007,950,671	3,910,712,155	547,594,555	(5,914,397,373)	5,772,269,408
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	-	-	(353,946,895)	-	-	(353,946,895)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	(2,987,185,614)	(2,987,185,614)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544	5,220,409,400	2,007,950,671	3,556,765,260	547,594,555	(8,901,582,987)	2,431,136,899
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544	5,220,409,400	2,007,950,671	3,556,765,260	547,594,555	(8,901,582,987)	2,431,136,899
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	-	1,972,430,501	-	-	1,972,430,501
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน	-	-	(351,053,007)	-	-	(351,053,007)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	533,591,026	533,591,026
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545	5,220,409,400	2,007,950,671	5,178,142,754	547,594,555	(8,367,991,961)	4,586,105,419

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
งบกำไรสะสม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
		หน่วย : บาท
กำไร (ขาดทุน) สะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดยกมาจากงวดก่อน	(8,901,582,987)	(5,914,397,373)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิประจำปี	533,591,026	(2,987,185,614)
รวมกำไร (ขาดทุน) สะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	<u>(8,367,991,961)</u>	<u>(8,901,582,987)</u>
กำไรสะสมส่วนที่ได้จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	547,594,555	547,594,555
กำไร(ขาดทุน)สะสมปลายงวด	<u>(7,820,397,406)</u>	<u>(8,353,988,432)</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หน่วย : บาท

	<u>หมายเหตุ</u>	<u>2545</u>	<u>2544</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		533,591,026	(2,987,185,614)
ปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดสุทธิรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา		898,087,581	883,651,349
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		2,577,275	15,693,112
ค่าตัดจำหน่าย		160,048,539	186,144,444
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		46,553,507	34,117,773
ภาษีเงินได้		(9,932,154)	41,406,001
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์		20,302,368	20,411,999
สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์		19,723,875	30,933,368
รายได้ตัดบัญชี		(6,917,539)	(9,870,273)
ส่วนแบ่งขาดทุน(กำไร)จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		20,815,629	(585,982)
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		1,684,850,107	(1,785,283,823)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้า		(1,016,628,238)	536,749,392
สินค้าคงเหลือ		(2,077,674,868)	2,871,267,698
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		52,641,103	336,935,102
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า		2,006,134,042	(1,914,772,274)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(313,729,601)	32,304,723
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		7,687,999	(4,749,436)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน		343,280,544	72,451,382
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง(เพิ่มขึ้น)		(21,693,721)	3,052,196
เงินลงทุนระยะยาวลดลง		9,005,905	30,000,000
ลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(213,676,775)	(252,814,007)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน(เพิ่มขึ้น)		(27,582,132)	(15,657,464)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)		(52,018,931)	(74,042,212)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน		(305,965,654)	(309,461,487)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

หน่วย : บาท

	<u>หมายเหตุ</u>	<u>2545</u>	<u>2544</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)		768,483,413	(1,095,865,127)
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)		1,497,759,500	(62,000,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น(ลดลง)		(3,678,835,592)	3,701,943,232
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน		(1,412,592,679)	2,544,078,105
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด		2,749,700,315	442,632,315
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	4.1	1,374,422,526	2,749,700,315
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด			
เงินสดจ่ายในระหว่างงวด			
ดอกเบี้ยจ่าย		1,393,787,448	1,332,897,195
ภาษีเงินได้		6,404,106	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544

1. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงรายการตามข้อกำหนดในประกาศกรมทะเบียนการค้าวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2544 ออกตามความในมาตรา 11 วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีในประเทศไทย

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

2.1 รายได้จากการขาย

บริษัทรับรู้รายได้จากการขายทันทีที่ส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้า

รายได้ค่าสิทธิดำเนินการ

บริษัทรับรู้รายได้ค่าสิทธิดำเนินการตามข้อตกลงในสัญญา

รายได้ดอกเบี้ย

บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

2.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยเงินสด เงินฝากธนาคารและเงินฝากสถาบันการเงินที่มีกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน

2.3 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยประมาณจากลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้และพิจารณารู้นะปัจจุบันของลูกหนี้แต่ละราย รวมทั้งจากการวิเคราะห์ฐานะเศรษฐกิจโดยรวม

2.4 สินค้าคงเหลือ

ผลิตภัณฑ์น้ำมันคงเหลือและน้ำมันดิบคงเหลือ แสดงด้วยราคาทุนตามเกณฑ์เข้าก่อนออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น แสดงด้วยราคาทุนตามเกณฑ์ถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

2.5 พัสดุดังเหลือ

รับรู้ในราคาทุนโดยวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

2.6 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียเป็นการลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญแต่ไม่มีอำนาจในการควบคุมนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทร่วม

2.7 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด บริษัทถือเป็นเงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุน ปรับด้วยค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดแสดงในราคาทุนตัดจำหน่าย ส่วนต่างระหว่างต้นทุนของเงินลงทุนกับมูลค่าที่ตราไว้ของเงินลงทุนในตราสารหนี้จะตัดจำหน่ายโดยนำไปลดหรือเพิ่มรายได้ดอกเบี้ยตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาของตราสารหนี้ที่เหลืออยู่ และบวกหรือหักจากราคาตามบัญชีของตราสารหนี้

2.8 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมตามอัตราที่ประมวลรัษฎากรกำหนด บริษัทตีราคาสินทรัพย์ใหม่ทุกห้าปีในส่วนของเครื่องจักรและอุปกรณ์หอกลับ และแพลตฟอร์ม แคตตาลิส โดยส่วนของเครื่องจักรและอุปกรณ์หอกลับประกอบด้วยท่าเทียบเรือ เครื่องจักรและอุปกรณ์ในโรงกลั่นน้ำมัน ซึ่งดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระ และแสดงราคาสินทรัพย์ด้วยราคาที่ดีที่สุดหักค่าเสื่อมราคาสะสม ส่วนที่เพิ่มขึ้นของการตีราคาสินทรัพย์ใหม่จากราคาทุนแสดงไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้รายการ “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” กรณีที่การตีราคาสินทรัพย์ใหม่มีราคาต่ำกว่าราคาทุนจำนวนที่ลดลงจะนำไปหักจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์จนหมดก่อนจึงรับรู้ส่วนที่เหลือเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนในงวดนั้นทันที

บริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์ประเภทอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์แต่ละประเภทดังนี้

<u>ประเภทของสินทรัพย์</u>	<u>ปี</u>
อาคาร	20
เครื่องจักรและอุปกรณ์ขนาดใหญ่	15-20
อุปกรณ์	5

อุปกรณ์ ที่มีราคารวมต่อหน่วยไม่เกิน 10,000 บาท และอุปกรณ์ในสถานีบริการที่มีราคารวมต่อหน่วย ไม่เกิน 1,000 บาท รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ซื้อ

ค่าซ่อมแซมหรือค่าบำรุงรักษาที่ทำให้สามารถยืดอายุการใช้งานหรือเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้งานของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์รับรู้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ส่วนค่าซ่อมแซมหรือค่าบำรุงรักษาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ให้ประโยชน์ตามมาตรฐานการปฏิบัติงานเดิมที่บริษัทเคยประเมินไว้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีที่ค่าใช้จ่ายนั้นเกิดขึ้น

2.9 ต้นทุนการกู้ยืม

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาโดยเฉพาะเพื่อโครงการก่อสร้างสินทรัพย์ได้นำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งาน ดอกเบี้ยจ่ายที่นำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวคำนวณจากดอกเบี้ยจ่ายทั้งสิ้นหักด้วยรายได้ที่เกิดจากการนำเงินกู้ออกไปลงทุนชั่วคราว

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินกู้ที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์ทั่วไป แต่ได้นำมาใช้ในโครงการก่อสร้างสินทรัพย์ถือเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ซึ่งดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นี้คำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนคูณด้วยราคาตามบัญชีถัวเฉลี่ยของสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง เมื่องานก่อสร้างแล้วเสร็จจึงรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย

2.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประกอบด้วย สิทธิการเช่า ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปแสดงด้วยราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม

สิทธิการเช่าเป็นสิทธิตามสัญญาเพื่อให้ได้มาซึ่งสิทธิในการเช่าที่ดินทยอยตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสิทธิดังกล่าวตามข้อกำหนดที่ระบุในสัญญาภายใน 30 ปี

ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปเป็นค่าใช้จ่ายที่ให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจต่อบริษัทเกินกว่า 1 ปี ทยอยตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปี

2.11 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราว (Temporary Differences) ระหว่างสินทรัพย์สุทธิทางบัญชีกับสินทรัพย์สุทธิทางภาษีซึ่งสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศฉบับที่ 12 เรื่องการบัญชีภาษีเงินได้ (IAS No.12)

ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างสินทรัพย์สุทธิทางบัญชีและสินทรัพย์สุทธิทางภาษีของบริษัทเป็นรายการที่เกิดจากค่าเผื่อน้ำหนักจะสูญ ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของเงินกู้ที่ใช้ในการก่อสร้างสินทรัพย์

2.12 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ รับรู้เป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ รายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดจะปรับมูลค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศใช้เป็นอัตราอ้างอิง ผลต่างจากการปรับมูลค่ารับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน

กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการชำระหนี้ในแต่ละงวดบัญชีรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงวดบัญชีนั้นทั้งจำนวน

ในกรณีบริษัทซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทรับรู้โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา สำหรับส่วนเกินหรือส่วนลดจากการซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายตามอายุของสัญญา

2.13 สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า ทำขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของราคาน้ำมัน บริษัทจะรับรู้ผลต่างระหว่างราคาซื้อขายน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์น้ำมันตามสัญญากับราคาตลาดเป็นรายได้และค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนทันทีในงวดที่เกิดขึ้น

2.14 รายได้รอการรับรู้

รายได้รับล่วงหน้าจากการให้เช่าสินทรัพย์และอื่นๆ รับรู้เป็นรายได้ตามอายุสัญญา

2.15 สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์

การสำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ถือเกณฑ์ดังนี้ พนักงานที่ทำงานครบ 5 ปีขึ้นไป ตั้งสำรอง ร้อยละ 100 ของเงินบำเหน็จที่พึงได้รับ ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละปี

2.16 สำรองตามกฎหมาย

บริษัทจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน

2.17 ค่าใช้จ่ายเพิ่มทุน

ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนเพิ่มทุน ค่าจัดการและประกันการจำหน่ายหุ้นและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้นเพิ่มทุน ถือเป็นรายการปรับปรุงทุนโดยนำไปลดยอดส่วนเกินมูลค่าหุ้น

2.18 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานที่จดทะเบียนแล้ว

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพประเภทจ่ายสมทบสำหรับพนักงาน โดยพนักงานที่เป็นสมาชิกจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 หรือ 10 ของเงินเดือน ทั้งนี้เป็นไปตามความสมัครใจของพนักงาน และบริษัทจ่ายสมทบเป็นรายเดือนในอัตราเดียวกัน

2.19 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณจากกำไร(ขาดทุน)สุทธิหารด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นที่ได้ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว

3. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ในงวดบัญชีปี 2544 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการสำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น ซึ่งเดิมการสำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์ถือเกณฑ์ที่พนักงานทำงานครบ 5 ปี ตั้งสำรองในอัตราร้อยละ 5 และพนักงานที่จะเกษียณอายุในอีก 5 ปีถัดไปตั้งสำรองในอัตราร้อยละ 100 ของเงินบำเหน็จที่พึงได้รับ ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละปี เปลี่ยนมาเป็นการตั้งสำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์โดยถือเกณฑ์พนักงานที่ทำงานครบ 5 ปีขึ้นไปตั้งสำรองในอัตราร้อยละ 100 ของเงินบำเหน็จที่พึงได้รับ ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละปีและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามภาวะผูกพัน ผลของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวทำให้ขาดทุนสะสมงวดปี 2544 เพิ่มขึ้นจำนวน 71.34 ล้านบาท

4. ข้อมูลเพิ่มเติม

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>2545</u>	<u>2544</u>
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	1,374.42	1,519.70
เงินฝากประจำ(กำหนดชำระคืนไม่เกิน 3 เดือน)	-	<u>1,230.00</u>
	<u>1,374.42</u>	<u>2,749.70</u>

4.2 ลูกหนี้การค้า - สุทธิ

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>2545</u>	<u>2544</u>
ตัวเงินรับการค้า	12.81	44.32
ลูกหนี้การค้า	2,853.80	1,767.59
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	<u>142.07</u>	<u>139.59</u>
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	<u>2,724.54</u>	<u>1,672.32</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่มีปัญหาในการชำระหนี้ แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

เกินกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1.71
เกินกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	5.79
เกินกว่า 12 เดือนขึ้นไป	<u>183.16</u>
รวม	<u>190.66</u>

บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้จำนวน 142.07 ล้านบาท

4.3 พักคองเหลือ-สุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
พักคองเหลือ	377.96	431.97
<u>หัก</u> ค่าเผื่อพัสดุเสื่อมสภาพ	<u>13.27</u>	<u>22.05</u>
พัสดุคองเหลือ – สุทธิ	<u>364.69</u>	<u>409.92</u>

4.4 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	เงินลงทุน				เงินปันผล
					วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		
					31 ธ.ค. 45	31 ธ.ค. 44	31 ธ.ค. 45	31 ธ.ค. 44	
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	บริหารเครือข่าย การจำหน่ายสินค้า อุปโภค บริโภค	ถือหุ้น	1.00	49.00	0.49	0.49	0.67	21.75	-
บริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด	ธุรกิจขนส่ง บริการ				-	0.05	-	3.29	-
รวม					0.49	0.54	0.67	25.04	-

ในงวดปี 2545 บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรและขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งคำนวณจากผลการดำเนินงานที่ได้รับแจ้งจากบริษัทต่างๆ คือ บริษัทบางจากกรีนเนท จำกัด เป็นผลขาดทุนจำนวน 21.08 ล้านบาท และบริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด ซึ่งรับรู้ผลกำไรบางส่วนของงวดปี 2545 จำนวน 0.27 ล้านบาท เนื่องจากในงวดไตรมาสที่สาม บริษัทได้ขายหุ้นสามัญของบริษัทบางจากกรีนไลน์ จำกัด ที่บริษัทถืออยู่จำนวน 490 หุ้น ให้แก่บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ในมูลค่าที่สูงกว่าราคาตามบัญชี 0.86 ล้านบาท

4.5 เงินลงทุนระยะยาวอื่น

หน่วย : ล้านบาท

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
4.5.1 เงินลงทุนทั่วไปในตราสารทุน		
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	181.75	181.75
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่า	<u>181.75</u>	<u>181.75</u>
คงเหลือ	-	-
4.5.2 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด	<u>4.84</u>	<u>4.92</u>
รวมทั้งสิ้น	<u>4.84</u>	<u>4.92</u>

4.6 ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า

บริษัทได้ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (FPT) โดยจ่ายเงินค่าขนส่งน้ำมันล่วงหน้า (Tariff Prepayment) ตามบันทึกข้อตกลงเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2539 ต่อมาบริษัทร่วมกับเจ้าหน้าที่รายอื่น ของ FPT ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2542 โดยหนี้ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าก่อนปรับโครงสร้างหนี้ เท่ากับ 245.80 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2542 ได้ดำเนินการแปลงหนี้เป็นทุน (หุ้นบริมสิทธิ) จำนวน 48.75 ล้านบาท คงเหลือหนี้จำนวน 197.05 ล้านบาท จะชำระคืนตามกระแสเงินสดของ FPT ส่วนดอกเบี้ยค่าขนส่งและค่าธรรมเนียมรักษาวงเงิน(ผลต่างของอัตราดอกเบี้ย MLR-2%) จะชำระคืนเป็นรายเดือน ปรากฏว่า FPT สามารถชำระหนี้ให้ได้บางส่วนแต่ยังประสบปัญหาการเงินไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามที่ตกลง จึงได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมการปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2545 โดยกำหนดให้หนี้เงินต้นคงเหลือจำนวน 187.29 ล้านบาท แบ่งชำระทุก ๆ เดือน รวม 153 งวด เริ่มชำระงวดแรกในวันที่ 30 เมษายน 2545 ส่วนดอกเบี้ยคิดในอัตรา MLR และผ่อนปรนการชำระดอกเบี้ยให้อัตราขั้นต่ำร้อยละ 1 ต่อปีนับตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2545 ผลต่างดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งพักไว้

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 มีหนี้ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าคงเหลือ 183.26 ล้านบาท และผลต่างที่เกิดขึ้นจากอัตราดอกเบี้ยซึ่งคำนวณไว้จากสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ซึ่งได้ตั้งพักไว้จะปลดการชำระดอกเบี้ยตั้งพักเมื่อ FPT ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยได้ถูกต้องครบถ้วนเป็นเวลาสามปีติดต่อกันโดยไม่มีการผิดนัดตามเงื่อนไขของสัญญาเพิ่มเติมการปรับโครงสร้างหนี้ที่กล่าวข้างต้น บริษัทจะพิจารณาปลดหนี้ดอกเบี้ยตั้งพักเป็นรายปีโดยในปี 2547 จะปลดหนี้ดอกเบี้ยตั้งพักที่คำนวณถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2544 จำนวน 21.38 ล้านบาท และในปี 2548 จะปลดหนี้ดอกเบี้ยตั้งพักระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2545 ถึงวันที่ 28 มีนาคม 2545 จำนวน 2.42 ล้านบาท ส่วนดอกเบี้ยตั้งพักระหว่างวันที่ 29 มีนาคม 2545 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2545 จำนวน 8.26 ล้านบาท บริษัทจะพิจารณาปลดหนี้ให้เป็นรายปี ยอดรวมทั้งสิ้น 32.06 ล้านบาท แสดงรวมอยู่ในรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ในงบดุล

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2544	เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	ลดลงระหว่างงวด	ณ 31 ธ.ค. 2545			ราคาใหม่ที่ ณ 31 ธ.ค. 2545		
				ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม	ราคาสุทธิ	ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม	ราคาสุทธิ
ที่ดิน	1,344.78	-	-	1,344.78	-	1,344.78	1,344.78	-	1,344.78
อาคาร	488.66	8.54	0.05	497.15	264.70	232.45	497.15	264.70	232.45
เครื่องจักร อุปกรณ์รถยก	20,839.18	82.03	24.17	20,897.04	11,602.96	9,294.08	22,691.12	11,540.57	11,150.55
อุปกรณ์จำหน่ายและอุปกรณ์สำนักงาน	3,361.07	62.71	35.19	3,388.59	1,174.36	2,214.23	3,388.59	1,174.36	2,214.23
แพลตฟอร์ม แคตตาลิส	213.75	-	-	213.75	-	213.75	329.71	-	329.71
ยานพาหนะ	364.01	35.18	26.40	372.79	245.19	127.60	372.79	245.19	127.60
งานระหว่างก่อสร้าง	207.17	225.93	194.86	238.24	-	238.24	238.24	-	238.24
รวม	26,818.62	414.39	280.67	26,952.34	13,287.21	13,665.13	28,862.38	13,224.82	15,637.56

หน่วย : ล้านบาท

สินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่	ก่อนการตีราคาใหม่ ณ 31 ธ.ค. 2545			ราคาใหม่ที่ ณ 31 ธ.ค. 2545			ส่วนเกินทุนจากการตีราคาของสินทรัพย์
	ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม	ราคาสุทธิ	ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม	ราคาสุทธิ	
ท่าเทียบเรือ เครื่องจักร อุปกรณ์ในโรงกลั่น	19,830.55	11,060.86	8,769.69	21,624.63	10,998.47	10,626.16	1,856.47
แพลตฟอร์ม แคตตาลิส	213.75	-	213.75	329.71	-	329.71	115.96
รวม	20,044.30	11,060.86	8,983.44	21,954.34	10,998.47	10,955.87	1,972.43

เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทได้ตีราคาสินทรัพย์ในส่วนของการทำเทียบเรือ เครื่องจักรและอุปกรณ์ในโรงกลั่นน้ำมัน และแพลตฟอร์ม แคนตาลีส ตามนโยบายการบัญชีข้อ 2.8 โดยบริษัท Nexant (Thailand) Limited ซึ่งเป็นผู้ประเมินราคาอิสระด้วยเกณฑ์ Replacement Cost-Depreciated ตาม Final Report Refinery Valuation ลงวันที่ 20 มกราคม 2546 มีมูลค่าสุทธิรวม 10,955.87 ล้านบาท และส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์รวม 1,972.43 ล้านบาท

ในงวดปี 2545 มีค่าเสื่อมราคาจำนวน 898.09 ล้านบาท รับรู้เป็นต้นทุนการผลิตจำนวน 607.96 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 290.13 ล้านบาท

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ราคาทุน		ตัดจำหน่ายสะสม		ราคาตามบัญชี	
	31 ธ.ค. 2545	31 ธ.ค. 2544	31 ธ.ค. 2545	31 ธ.ค. 2544	31 ธ.ค. 2545	31 ธ.ค. 2544
สิทธิการเช่า	1,567.05	1,542.36	522.17	445.82	1,044.88	1,096.54
ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูป	70.88	70.78	59.27	50.22	11.61	20.56
รวม	1,637.93	1,613.14	581.44	496.04	1,056.49	1,117.10

4.9 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,000 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารกรุงไทย อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี

4.10 เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 2,480.64 ล้านบาท ส่วนใหญ่จำนวน 1,515.64 ล้านบาทเป็นเงินกู้ระยะสั้นที่กระทรวงการคลังจัดหาให้ภายใต้ Euro Commercial Paper Programme (ECP) ครอบคลุมได้ถนัดวันที่ 31 มกราคม 2546 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.78 ต่อปี ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.11

4.11 เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	<u>2545</u>	<u>2544</u>
เงินกู้ต่างประเทศ		
INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT	-	1,636.33
เงินกู้ภายในประเทศ		
ธนาคารออมสิน	500.00	750.00
หุ้นกู้	13,537.50	15,645.00
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	<u>2,315.00</u>	<u>2,000.00</u>
รวมเงินกู้ระยะยาว	16,352.50	20,031.33
หัก ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>6,380.00</u>	<u>3,764.66</u>
คงเหลือ	<u><u>9,972.50</u></u>	<u><u>16,266.67</u></u>

เงินกู้ต่างประเทศ

ในงวดปี 2545 บริษัทได้ชำระหนี้เงินกู้ต่างประเทศ INTERNATIONAL BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT (IBRD) เป็นการชำระคืนเงินกู้ก่อนครบกำหนด เพื่อลดภาระดอกเบี้ยและลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งกระทรวงการคลังอนุมัติและจะเป็นผู้จัดหาเงินกู้ระยะยาวสกุลเงินบาทมาทดแทน โดยในช่วงแรกกระทรวงการคลังได้จัดหาเงินกู้ระยะสั้นภายใต้ Euro Commercial Paper Programme (ECP) เป็น Bridge Financing จำนวน 35 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นผลให้บริษัทฯ สามารถลดดอกเบี้ยเงินกู้ในส่วนนี้ลงได้ร้อยละ 5.6 ต่อปี แต่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนดเป็นเงิน 92.23 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้ชำระแล้วในงวดปี 2545

เงินกู้ภายในประเทศ

เงินกู้จากธนาคารออมสิน มีกำหนดชำระคืนภายใน 5 ปี โดยมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยพร้อมเงินต้นปีละ 2 งวด อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี

หุ้นกู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีหุ้นกู้ ดังต่อไปนี้

หุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิจำนวน 6,937,500 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 6,937.50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยอยู่ระหว่างร้อยละ 4.625 – 8.75 ต่อปี

	กำหนดไถ่ถอน	กำหนดชำระดอกเบี้ย
ครั้งที่ 6/2543	วันที่ 2 ก.พ. 2546	วันที่ 2 ก.พ. และ 2 ส.ค. ของทุกปี
ครั้งที่ 7/2543	วันที่ 2 ก.พ. 2548	วันที่ 2 ก.พ. และ 2 ส.ค. ของทุกปี
ครั้งที่ 8/2543	วันที่ 31 มี.ค. 2547	วันที่ 31 มี.ค. และ 30 ก.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 9/2543	วันที่ 31 มี.ค. 2547	วันที่ 31 มี.ค. และ 30 ก.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 10/2543	วันที่ 31 มี.ค. 2549	วันที่ 31 มี.ค. และ 30 ก.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 13/2543	วันที่ 3 พ.ค. 2549	วันที่ 3 พ.ค. และ 3 พ.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 18/2543	วันที่ 28 พ.ย. 2547	วันที่ 28 พ.ค. และ 28 พ.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 19/2543	วันที่ 30 พ.ย. 2547	วันที่ 30 พ.ค. และ 30 พ.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 20/2544	วันที่ 29 มี.ค. 2548	วันที่ 29 มี.ค. และ 29 ก.ย. ของทุกปี
ครั้งที่ 24/2545	วันที่ 2 ธ.ค. 2548	วันที่ 2 มิ.ย. และ 2 ธ.ค. ของทุกปี
ครั้งที่ 25/2545	วันที่ 2 ธ.ค. 2550	วันที่ 2 มิ.ย. และ 2 ธ.ค. ของทุกปี

หุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ มีกระทรวงการคลังค้ำประกันจำนวน 6,600,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 1,000 บาท รวมเป็นเงิน 6,600 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.525 - 4.80 ต่อปี

	กำหนดไถ่ถอน	กำหนดชำระดอกเบี้ย
ครั้งที่ 15/2543	วันที่ 14 มิ.ย. 2546	วันที่ 14 มิ.ย. และ 14 ธ.ค. ของทุกปี
ครั้งที่ 22/2544	วันที่ 29 พ.ย. 2549	วันที่ 29 พ.ค. และ 29 พ.ย. ของทุกปี

ตัวสัญญาใช้เงิน

บริษัทออกตัวสัญญาใช้เงินชนิดเปลี่ยนมือได้จำนวน 2,315 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 - 6.25 ต่อปี กำหนดไถ่ถอนปี 2547 จำนวน 2,000 ล้านบาท ปี 2548 จำนวน 170 ล้านบาท และปี 2550 จำนวน 145 ล้านบาท

4.12 รายได้จากการขาย

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>2545</u>	<u>2544</u>
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์น้ำมัน	51,716.18	48,337.66
รายได้จากสิทธิดำเนินการ	<u>88.00</u>	<u>145.07</u>
รวม	<u>51,804.18</u>	<u>48,482.73</u>

4.13 กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>2545</u>	<u>2544</u>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นแล้ว	35.53	(3.24)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น	<u>(46.55)</u>	<u>(34.12)</u>
รวม	<u>(11.02)</u>	<u>(37.36)</u>

4.14 ดอกเบี้ยจ่าย

ในงวดนี้มีดอกเบี้ยจ่ายทั้งสิ้นจำนวน 1,303.08 ล้านบาท รับรู้เป็นต้นทุนงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 2.98 ล้านบาท และส่วนที่เหลือรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 1,300.10 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้ได้รวมค่าธรรมเนียมการชำระคืนเงินกู้ธนาคารโลก (IBRD) ก่อนครบกำหนดจำนวน 92.23 ล้านบาท ไว้ด้วย

4.15 รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการค้าที่สำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 (ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกันในบางบริษัท) สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>31 ธันวาคม 2545</u>	<u>31 ธันวาคม 2544</u>
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	139.29	137.35
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8.00	12.36
		<u>สำหรับปี</u>
	<u>2545</u>	<u>2544</u>
รายได้จากการขายน้ำมัน	1,776.04	1,440.89
ค่าบริการการจัดส่งน้ำมัน	-	76.93
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	91.88	86.17
ดอกเบี้ยจ่าย	1.74	9.82
ค่าสิทธิดำเนินการร้านเลมอนกรีน (Minimart)	4.37	5.99
รายการดังกล่าวข้างต้นเป็นไปตามเงื่อนไขทางธุรกิจปกติ		

4.16 การบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าสุทธิจำนวน 0.25 ล้านบาร์เรล มีมูลค่าค้างรับสุทธิจำนวน 1.61 ล้านบาท เพื่อลดความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมัน

4.17 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

4.17.1 ภาระการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทมีภาระการค้ำประกันโดยธนาคารได้ออกหนังสือค้ำประกัน จำนวน 308.79 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพื่อเป็นการค้ำประกันการขอคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล การนำเข้าน้ำมันดิบแก่กรมศุลกากร การใช้ไฟฟ้า และการใช้โทรศัพท์

4.17.2 คดีที่ถูกฟ้องร้อง

กระทรวงการคลัง (จำเลยที่ 1) ถูกฟ้องเรียกค่าเสียหาย (จำนวนทุนทรัพย์ 1,055 ล้านบาท) ต่อศาลแพ่งในข้อหาละเมิดขบไล่ที่ราชพัสดุบริเวณท่าเรือโรงกลั่นซึ่งบริษัทเช่าจากกระทรวงการคลัง โดยบริษัทในฐานะผู้เช่าที่ถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยร่วม (จำเลยที่ 5) สำนักกฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่าถึงแม้ผลคดีจะเป็นประการใด บริษัทในฐานะผู้เช่าตามสัญญาย่อมไม่มีภาระรับผิดชอบเกี่ยวกับจำนวนทุนทรัพย์ที่ฟ้องร้องดังกล่าวข้างต้น คดีดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

4.18 การจัดรายการใหม่ในงบการเงิน

บริษัทได้จัดรายการในงบการเงินใหม่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2544 เพื่อเป็นไปตามข้อกำหนดตามประกาศกรมทะเบียนการค้าวันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2544 ออกตามความในมาตรา 11 วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่รายงานไปแล้ว
